
 
 

Str. Lucian Blaga Nr. 2A 
550169, Sibiu, România 
medicina.ulbsibiu.ro 

 

 
Facultatea de Medicină 

 

                     Ministerul Educaţiei și Cercetării 
 Universitatea “Lucian Blaga” din Sibiu 

 
 

Tel.: +40 269 21.23.20 
Fax: +40 269 21.23.20 

E-mail: medicina@ulbsibiu.ro 
 

 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI FACULTĂŢII DE MEDICINĂ 

Nr. 11 din 29 octombrie 2025 

 

 

 

Consiliul Facultății de Medicină  

 Convocat pentru exercitarea votului prin mijloace electronice la data de 27.10.2025, 

Având în vedere dispozițiile prevăzute de: 

- Legea învățământului superior nr. 199/2023; 

- Art. 80 din Carta U.L.B.S.,  

- Regulamentul – cadru de organizare și funcționare a consiliilor facultăților din cadrul 

U.L.B.S. 

- Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, actualizată, 

 

În temeiul prevederilor Legii învățământului superior nr. 199/2023 coroborate cu art. 80 din 

Carta ULBS,  

In urma votului electronic transmis electronic pana la data de 29.10.2025, la care au participat 

34 membri, fiind întrunit cvorumul și numărul de voturi necesar, 

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

Art. 1. Aprobarea cu 34 de voturi pentru ordinea de zi.  

 

Art. 2. Aprobarea cu 33 de voturi pentru, 1 vot abținere,  pentru numirea ca șef secție clinică de 

Pediatrie I – Dr. Grădinariu Gabriel – medic primar pediatru. 

 

Art. 3. Aprobarea cu 34 de voturi pentru numirea ca membri în Consiliul de Administrație al 

Spitalului Clinic Militar de Urgență „Dr. Alexandru Augustin” Sibiu, astfel: 

a. Membru – Șef lucr. dr. Vintilă Bogdan Ioan 

b. Membru Supleant – Conf. univ. dr. Frățilă Anca Maria 

 

 

 



 
 

Str. Lucian Blaga Nr. 2A 
550169, Sibiu, România 
medicina.ulbsibiu.ro 

 

 
Facultatea de Medicină 

 

                     Ministerul Educaţiei și Cercetării 
 Universitatea “Lucian Blaga” din Sibiu 

 
 

Tel.: +40 269 21.23.20 
Fax: +40 269 21.23.20 

E-mail: medicina@ulbsibiu.ro 
 

 

Art. 4. Aprobarea cu 34 de voturi pentru, a fondului de burse destinat studenților care ocupă locuri cu 

taxă sau cont propriu valutar la programele de studii universitare de licență în limita a 3% din 

veniturile constituite din veniturile din taxe de școlarizare ale facultății. Pentru a putea beneficia de 

bursă de performanță studentul cu taxă sau CPV trebuie să aibă medie cel puțin egală cu cea a 

ultimului student   înmatriculat pe loc finanțat de la bugetul de stat și care beneficiază de același tip 

de bursă. 

 

Art. 5. Aprobarea cu 34 de voturi pentru completarea listei cadrelor didactice asociate, propusă de 

departamente, pentru anul universitar 2025-2026, astfel.  

a. Drd. Marinescu Andra Denis 

b. Drd. Pintilie Elena Daciana 

c. Drd. Dache Andreea 

Expert în domeniu 

a. Vîtcă Tudor 

b. Moldovan Rotar Vlad 

c. Vlădoiu Andrea Rodica 

d. Vonica Ilie Alexandru 

e. Zoldi Gabriela 

 

Art. 6. Secretariatul Facultății de Medicină va asigura comunicarea prevederilor prezentei hotărâri în 

conformitate cu Regulamentul – cadru de organizare și funcționare a Consiliilor Facultăților din 

cadrul ULBS 

 

DECAN,               SECRETAR ȘEF FACULTATE 

Prof. univ. dr. Radu FLEACĂ          ing. ec. Mariana STAN 


